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ی از قانون موجود  ی فرادستگاهی است و همه مدیران دولتی موظف هستند بدون هرگونه تأخیر با بهره گیر زه با قاچاق امر مبار
وز سید ابراهیم  ی خود قرار دهند. این صحبت های دیر و اولویت های کار ی همه ظرفیت ها، مقابله قاطع با قاچاق را جز و به کارگیر
ی همه ظرفیت ها و هماهنگی  رئیسی، رئیس جمهور  در جلسه ستاد اقتصادی با موضوع مقابله با قاچاق است. وی بر به کارگیر
همه دستگاه های اجرایی با ستاد مقابله با قاچاق برای مقابله بی امان با این معضل اقتصادی و نیز اجرای دقیق قانون تازه 
آمارهای غیر رسمی  ی همه دستگاه های مسئول تاکید کرد.  ی با همکار ز به تصویب رسیده ساماندهی و نظارت بر تجارت مــر
ز در کشور وجود دارد که اصلاح این مسیر می تواند به اقتصاد کشور   گویای آن است که حدود 20 میلیارد دلار قاچاق کالا و ار

رگی کند.  کمک بز

شماره 6743 29 فروردین 1403 چهار شــنبه

چهره

به بخش  رسیدگی  بودجه:  و  برنامه  رئیس سازمان   ، داود منظور
دوم بودجه در مجلس به سرعت انجام شده است،  طی امروز و فردا 
به صحن علنی  آینده  و هفته  نهایی می شود  تلفیق  کمیسیون  در 
مجلس می آید. همچنین قانون بودجه از ابتدای سال اجرا می شود 
ولی پرداختی های این ماه بر اساس جداول سال گذشته خواهد بود.

اجرای قانون بودجه از ابتدای سال
کنون 133 هـــزار خـــودروی  عــبــاس عــلــی آبــادی، وزیـــر صــمــت: تا
ــــی ثبت ســفــارش شــده کــه از ایــن تــعــداد ۵0 هــزار خـــودرو در  واردات
گمرکات کشور است. این روندها تا حدودی کند بوده، اما به زودی 
کنون ۸000 خودروی وارداتی به  این خودروها عرضه خواهد شد. تا

مردم تحویل داده شده است.

8000 خودروی وارداتی تحویل شد
احسان خاندوزی، وزیر امور اقتصادی و دارایی: نرخ تسعیر نفت 
در قانون بودجه برای کل سال ثابت است و دولت هیچ منفعتی از 
نوسانات ارزی نمی برد. مرکز مبادله ارز و طلا روزانه اطلاعات دقیقی 
از میزان ارزی که در این مرکز در اختیار فعالان اقتصادی قرار داده 

است، منتشر می کند.

نوسان ارز برای دولت نفعی ندارد

 رمزگشایی از نقش مردم 
در اقتصاد تولید محور 

رهبر معظم انقلاب اسلامی، سال 
ســال  بــه عــنــوان  را  شمسی   1403
»جهش تولید با مشارکت مردم« 
کــرده انــد. در اهمیت  ــام گــذاری  ن
ــذاری، قــطــعــا نــکــات و  ــ ــام گ ــ ــن ن ایـ
که  مؤلفه های مهمی وجود دارد 
یکی از آنها، مربوط به نقش ذاتی 

کتسابی شهروندان یک کشور در ارتقای مؤلفه های تولید  و ا
کاهش مداخله گرایی  و متعاقبا رشد اقتصادی در آن است. 
بخش دولتی در اقتصاد و در مقابل، تقویت بخش خصوصی، 
شمار  بــه  کشور  توسعه  پیش شرط های  اصلی ترین  از  یکی 

می  آید. 
در اینجا دولــت نقش ناظر و بخش خصوصی نقش عامل را 
ایفا می کنند. جایگاه شهروندان در این معادله، گویاست. به 
عبارت بهتر ما اساسا از یک معادله مجهول و پیچیده سخن 
مهم ترین  مــردم  مشارکت  معتقدیم  قویا  بلکه  نمی گوییم، 
محسوب  کــشــور  یــک  اقــتــصــادی  توسعه  تحقق  پیش شرط 

می شود. 
سؤال دیگر این که حضور مردم در عرصه تولید چگونه تحقق 
می یابد؟ در اینجا باید توجه داشت نگاه تخصصی و ریل گذاری 
صحیح در مسیر ارتقای تولید و رشد اقتصادی کشور را با توان 
مشارکت مردمی توأم ساخت که به معنای ایجاد تناسب میان 
گر مشارکت  بستر تولید و تــوان مردمی در این حــوزه اســت. ا
مردمی در اقتصاد در یک بستر نامتوازن تحقق یابد به نتیجه 
گر بهترین بستر و زیرساخت  نخواهد رسید و برعکس. حتی ا
اقتصادی و تولیدی ممکن عاری از اقبال مردمی به امر تولید 
داخلی باشد، راه به جایی نمی برد. از این رو باید هر دو رکن 
زیرساخت و روبنا را درکنار یکدیگر مــورد توجه و مداقه قرار 
دهیم تا با خطای محاسباتی و تحلیلی در این عرصه حساس 

و سرنوشت ساز مواجه نشویم. 
انقلاب  معظم  رهبر  عمیق  نگاه  مطابق  کــه  مــی شــود  کید  تا
اسلامی به نقش مردم در اقتصاد، باید شهروندان را به عنوان 
تضمین کنندگان حرکت چرخه تولیدی کشور در نظر گرفت، 
نه صرفا مصرف کننده. زمانی که شهروندان نسبت به اقتصاد 
کشور احساس تعلق کنند و خود را در پروسه تولید ذی نفع 
نیازهای  بــا  نیزمتناسب  آنها  مصرف  الــگــوی  قطعا  ببینند، 
استاندارد و حقوقی کشور تنظیم خواهد شد. در تحقق این 

معادله، نباید حتی لحظه ای درنگ کرد.

؛  ابزار  جهش تولید   اقتصاد دریامحور
کمیسیون  اول  رئیس  نایب   محمدمیرزائیان،  محمدعلی 
ــت باید  گــفــت: دولـ ــران  ــ ــاق ای تــوســعــه صــــادرات غیرنفتی اتـ
صادرکنندگان  و  تولیدکنندگان  بــرای  را  لازم  زیرساخت های 
کارخانجات  ایــجــاد  زیرساخت ها  ایــن  از  یکی  و  کند  فــراهــم 
تولیدی و صنعتی در پسکرانه بنادر به دلیل نزدیکی به نوار 
کــاهــش هزینه  کــه مــزایــای بسیاری از جمله  ساحلی اســت 
حمل ونقل، رونــق فعالیت های در حــوزه دریــایــی و بندری 
کشور در ایــن بخش و انتقال  با توجه به ظرفیت های ویــژه 
کــرد: باید  کید  تمرکز جمعیتی به سوی سواحل دارد. وی تأ
بازارهای صادراتی موثر تعریف شود و بتوانیم سهم خود را در 
این بازارها داشته باشیم،  ضرورت دارد تولیدکنندگان و به ویژه 
صادرکنندگان برتر را به میدان رقابت اقتصادی بازگردانیم و 
رونق  زمینه ساز   ، نیاز مــورد  شرایط  کــردن  فراهم  با  بتوانیم 
گر شرایط برای فعالیت بخش خصوصی  اقتصاد کشور شویم. ا
فراهم شود جهش تولید رقم می خورد و به دنبال آن توسعه 

اقتصاد دریامحور محقق خواهد شد .

محمد حسین چشم براه   | تحلیلگر حوزه صنعت و تجارت 

یادداشت

مقدمات ساخت سد چند منظوره »اومــااویــا« به دنبال 
توافق مقامات دولتی ایران و سریلانکا در سال 13۸7 آغاز 
جمهوری  نماینده  به عنوان  فــراب  مهندسی  شرکت  و 
اسلامی ایران و مجری پروژه انتخاب شد. طرح عظیم و 
چند منظوره اومااویا به عنوان یکی از بزرگ ترین پروژه های 
صــادرات خدمات فنی و مهندسی ایــران در زمینه سد و 
نیروگاه سازی با توان صد درصد مهندسان ایرانی در روز 
چهارم اردیبهشت با حضور ریاست محترم جمهور و وزیر 

نیرو در سریلانکا به بهره برداری می رسد. 
رئیس مرکز بین الملل و هماهنگی دیپلماسی وزارت نیرو 
گفت: پیش بینی می شود در سه الی پنج سال آینده بیش 
از پنج میلیارد دلار درآمد ارزی از محل صدور خدمات فنی 

و مهندسی داشته باشیم.
کبری در نشست افتتاح پروژه های سد و نیروگاه  مجتبی ا
اومااویا در سریلانکا توسط شرکت  ایرانی، اظهار کرد: دولت 
سیزدهم در دیپلماسی منطقه ای بسیار فعال عمل کرده 

است.
کنون 70 درصد صادرات فنی و مهندسی  وی با بیان این که ا
کشور متعلق به صنعت آب و برق است، ادامه داد: صادرات 

کنون در  خدمات فنی و مهندسی صنعت آب و برق هم ا
بیش از 1۸ کشور جهان در حال انجام است.

رئیس مرکز بین الملل و هماهنگی دیپلماسی وزارت نیرو 
با بیان این که صادرات خدمات فنی - مهندسی صنعت 
آب و بــرق در ســال گذشته 600 میلیون دلار بــوده است، 
گفت: البته تــوان صـــادرات در ایــن بخش پنج میلیارد 
دلار است اما در شرایط حاضر این امکان فراهم نشده 
کنون در 1۸ کشور فعالیت در بخش انرژی داریم و  است. ا
خدمات فنی و مهندسی ایران در این کشورها فعال است. 
وی با اشاه به این که اردیبهشت ماه در بخش دیپلماسی 
کرد:  وزارت نیرو اتفاق های خوبی رخ خواهد داد، بیان 
بــه زودی در نخستین گام پــروژه چندمنظوره اومــااویــا با 
حضور مقام های ارشد دو کشور ایــران و سریلانکا به طور 
رسمی افتتاح می شود. رئیس مرکز بین الملل و هماهنگی 
کشور  ــراب در  ــزود: شــرکــت فـ ــ اف نــیــرو  دیپلماسی وزارت 
سریلانکا از سال های گذشته پروژه بزرگ و چندمنظوره سد 
و نیروگاه اومااویا را آغاز کرده که یکی از بزرگ ترین پروژه های 
کشور سریلانکا است. 400 مهندس ایرانی در حوزه صادرات 
خدمات فنی و مهندسی ایران در این پروژه فعال بوده اند. 

سال ها پیش، پــروژه برق رسانی به هــزار روستا به دست 
ایــرانــی توسط یک شرکت  متخصصان 
داخلی در سریلانکا آغــاز شد و در سال 

1392 به اتمام رسید.
رئــیــس مــرکــز بــیــن الــمــلــل و هماهنگی 
دیپلماسی وزارت نیرو ادامه داد: نکته 
مــهــم ایـــن اســـت کـــه روســـتـــاهـــای ایــن 
کنده است و فرآیند  کشور به صورت پرا
ــواری و پیچیدگی  بــرق رســانــی را بــا دشــ
روبه رو می کند اما این شرکت ایرانی با اتکا 
به توان مهندسان در حوزه سدسازی، 
نیروگاه سازی و برق رسانی، در این مورد 

بسیار موفق عمل کرد.
وی به نظر مساعد و موافق رئیس جمهور 
کشور سریلانکا به دنبال  و نخست وزیر 

این فعالیت مهندسان ایرانی برای پیشبرد پروژه های مهم 
صنعت آب و برق اشاره کرد و گفت: اعتبار پیشبرد پروژه 
او ما او یا به میزان ۵00 میلیون دلار توسط دولت سریلانکا 

تأمین شد.

عیسی بــزرگ زاده، سخنگوی طرح های بین المللی آب با 
کنون نزدیک به 103 مهندس مشاور صاحب  بیان این که ا
و  گفت: مهندسان  کشور فعالیت دارنـــد،  صلاحیت در 
متخصصان ایرانی از هند تا آفریقا و از آمریکای جنوبی 
ــرا و پیشبرد  تــا آســیــای میانه در حــال اج
پروژه های بزرگ و پیچیده در صنعت آب 

و برق هستند.

پرداخت هزینه توسط سریلانکا

مدیرعامل شرکت فراب با اشــاره به این که 
سد چند منظوره اومــااویــا جزو پروژه های 
ــرد مــهــنــدســی مــحــســوب  ــه ف ــر ب ــص ــح ــن م
مــی شــود، گفت: هزینه اجـــرای پـــروژه سد 
که به صورت  اومااویا ۵00 میلیون دلار بود 
ــت شد.  ــرداخ ــی پ ــران نــقــدی بــه مــجــری ای
محمد حــیــدری در نشست بــهــره بــرداری 
از پــروژه چند منظوره اومااویا در سریلانکا 
ــرد: پس از مطالعات مقدماتی و  ک اظهار 
طی تشریفات اولیه، عملیات اجرایی پروژه اعم از طراحی، 
نظارت و اجــرای طــرح از ســال 2016 شــروع شد و در حال 
حاضر این پروژه آزمایش های اولیه را با موفقیت سپری کرده 
و آماده بهره برداری است. وی با اشاره به این که جغرافیای 

سریلانکا یک جغرافیای منحصربه فرد است که منابع بارشی 
آن موسمی است، افــزود: به دلیل محدودیت های زیادی 
که سریلانکا در حوزه تامین سوخت برای تولید انرژی دارد، 
موضوع تامین بــرق از طریق نیروگاه های برقابی در این 
کشور از اهمیت بسیار بالایی برخوردار اســت. حیدری با 
بیان این که با اجرای طرح چند منظوره اومااویا که در 230 
کیلومتری پایتخت کشور سریلانکا واقع شده است، آب مازاد 
رودخانه های اومااویا و ماهاتوتیلااویا در دو حوضه آبریز مجزا 
به منطقه کم آب همین استان منتقل می شود، افزود: هدف 
این است تا علاوه بر تامین آب کشاورزی برای ۵000 هکتار از 
اراضی منطقه، همچنین از آن برای تولید برق به ظرفیت 120 
مگاوات استفاده شود. مدیرعامل شرکت فراب اظهار کرد: 
 TBM این پروژه از نظر اجرای 23 کیلومتر تونل با دو دستگاه
بدون دسترسی میانی در شرایط بسیار سخت زمین شناسی 
و وجود جریان های آبی پرفشار، حفاری یکی از بلندترین 
شفت ها )تونل ها(ی عمودی دنیا در نیروگاه های آبی به 
طول 61۸ متر، اجرای پوشش فلزی شفت عمودی به وزن 
تقریبی 1000 تن به صورت معلق و نصب و احداث نیروگاه در 
حفره و فضاهایی در عمق 7۵0 متری زمین که به آن مقار 
می گویند، جزو پروژه های منحصر به فرد مهندسی محسوب 
می شود. هزینه اجرای پروژه سد اومااویا ۵00 میلیون دلار بود 

که به صورت نقدی به مجری ایرانی پرداخت شد.

ی  از صادرات خدمات فنی و مهندسی  درآمد ۵ میلیارد دلار
گزارش

مهندسان و 
متخصصان ایرانی 
از هند تا آفریقا و 
از آمریکای جنوبی 
تا آسیای میانه در 
حال اجرا و پیشبرد 
پروژه های بزرگ و 
پیچیده در صنعت 

آب و برق هستند

همه  اقتصادی  سیاست های  از  یکی  قاچاق  با  مــبــارزه 
کشورهاست. این اقدام یکی از راهکارهای افزایش تولید 
باشد  دلگرم  می تواند  تولیدکننده  و  می شود  محسوب 
کالایی که تولید می کند بازار مناسبی برای عرضه دارد در 
غیر این صورت واردات و قاچاق جای تولید را می گیرد. 
یکی از عواملی که قاچاق به همراه دارد از بین بردن انگیزه 
تولید کننده است. کالای قاچاق در شرایطی وارد یک بازار 
کــالای خــود را پس از پرداخت  که تولید کننده  می شود 
مالیات قیمت گذاری می کند و در مواقعی گران تر از کالای 
قاچاق است. همچنین باید توجه داشت میزان تعرفه، 
ارتباط مستقیمی با قاچاق کالا دارد و اصلاح در این رویه 
که سال  کند. امسال  کشور را پویا  می تواند اقتصاد یک 
جهش تولید با مشارکت مردم نام گرفته به نظر می رسد 
کار همه دستگاه های  مقابله با قاچاق باید در دستور 

کشور قرار بگیرد تا تولید، شرایط آرامی را سپری کند. 

 مقابله با قاچاق گسترده

به میان می آید،  با قاچاق  از مقابله  که صحبت  زمانی 
تصویر فردی که در حال حمل یک ماشین لباسشویی یا 
یخچال در قالب کولبری است، در ذهن ها شکل می گیرد 
قانونی  صــورت  به  مرز نشینان  از  بسیاری  که  حالی  در 
می توانند کولبری انجام دهند و مانعی از این بابت وجود 
کارشناسان معتقدند بخش قابل توجهی  نــدارد. برخی 
کشور به دلیل  کــالای قاچاق بیشتر از مبادی رسمی  از 
ضعف نظارت و عدم وجود دستگاه های نظارتی مانند 
X-Ray و خلاف اظهاری اتفاق می افتد و نمی توان این 
کولبری، ته لنجی و مسائلی از این   حجم از قاچاق را به 

قبیل محدود کرد. 

قاچاق از آنجایی برای اقتصاد یک کشور مضر است که به 
تولید ضربه بزند. در واقع به شکل سازمان یافته کالایی از 
کشور خارج یا وارد کشور شود. برای این که از این بخش 
زمینه  این  در  تعرفه گذاری  باید  بگیریم  فاصله  بتوانیم 
که ارز ترجیحی یا همان دلار 4200  کند. در زمانی  تغییر 
تومانی پرداخت می شد، کالاهایی که این ارز را دریافت 
می کرد با کاهش تولید همراه شد و به  دلیل ارزان تر بودن 
نسبت به نرخ سایر کشورهای همسایه، کالا از یک سو وارد 

و از سوی دیگر خارج می شد. 
در نتیجه نرخ ارز هم می تواند تأثیر مستقیمی بر بازار 
قاچاق داشته باشد. یکی از وظایف تیم اقتصادی دولت 
خصوصا بانک مرکزی این است که نسبت به مدیریت بازار 
ارز اقدامات لازم را انجام دهد. عرضه و تقاضای ارز باید 
در فضایی رسمی انجام شود تا سهم بازار غیر رسمی که 

تأمین کننده ارز قاچاق است، کاهش یابد. مرکز مبادله ارز 
کنون در  و طلای ایران به همین منظور تاسیس شده اما ا
میانه راه است و مأموریت های دیگری در حوزه طلا و ارز 
دارد که باید تکمیل شود. افزایش اختیارات بانک مرکزی 

نیز می تواند مدیریت ارز را به دنبال داشته باشد. 

 مهار تورم

از سوی دیگر مهار تورم یکی از محورهای اصلی مقابله 
کالا و ارز به حساب می آید. شاید این موضوع  با قاچاق 
که  امــا قاچاق در اقتصادی  کمی عجیب به نظر برسد 
همچنین  داشـــت.  نخواهد  توجیه  دارد،  قیمت  ثبات 
خواهد  بهتری  رونــد  تولید  پیش بینی پذیر  اقتصاد  در 
ــت و  ــال افــزایــش تـــورم اس ، دو ب ــت. نقدینگی و ارز داشـ
آمارهای اقتصادی نشان می دهد در طول سال گذشته 

نرخ ارز نسبت به تورم رشد اندکی داشت که تنها نیمی از 
تورم را پوشش داد و رشد نقدینگی نیز پایین تر از میزان 

هدف گذاری شده )2۵درصد( به پایه 24 درصد رسید. 

 همکاری فرادستگاهی

ــت نــمــی شــود و  ــا قــاچــاق فــقــط مــربــوط بــه دولـ مقابله ب
کــار بیایند.  همه دستگاه ها و قــوای دیگر نیز باید پــای 
کنون در زمینه قوانین مرتبط با تجارت،  به عنوان مثال ا
زیــادی  همپوشان  قــوانــیــن  و  دارد  وجـــود  ضعف هایی 
که باید اصلاح شود. بازنگری در قوانین قدم اول  داریم 
است و در بخش بعدی باید سامانه پنجره واحد تجارت 
فــرامــرزی اجــرا شــود تا مشخص شــود چه کالایی در چه 
کجا  کــدام انبار تخلیه و  کشور می شود و در   زمانی وارد 

توزیع می  شود. 

»جام جم« بررسی می کند
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